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Rozhovor s Tomášem Zuntem, ředitelem ICOSu Český 

Krumlov u příležitosti čtvrtstoletí jeho působení.

ICOS letos slaví 25. výročí existence. Jak se ICOS v čase 

vyvíjel? 

Asi rychle, protože to čtvrtstoletí nějak kvapně uteklo 
(smích). Od roku 2000, kdy ICOS vznikl jako malá neziskovka 
s pár pracovníky, jsme postupně s kolegy, tedy zejména s ko-
legyněmi, budovali obecně prospěšnou společnost: ta je dnes 
jednou z největších organizací v Jihočeském kraji, která zajišťu-
je sociální služby. Zpočátku jsme působili primárně v Krumlově, 
dnes pomáháme v několika desítkách měst a obcí, i když Krum-
lov je pro nás pořád nej. 

Lidé často úplně nevědí, co vše ICOS dělá. Znají třeba 

jednu, dvě služby. 

(Úsměv). Jasně, tomu rozumím. I u lidí, kteří nás docela znají, 
se někdy při hovorech o ICOSu setkávám s překvapením typu 
„Aha, to děláte taky?“ Je to dáno asi tím, že toho skutečně ne-
děláme málo. Ale aby nevznikl mylný dojem, neděláme a ani 
nemůžeme dělat vše. Od počátku tvoříme soubor navzájem 
provázaných a doplňujících se služeb, které tu dříve citelně 
chyběly. A které také spolupracují s mnoha jinými organizacemi 
a institucemi. 

A můžeš být konkrétnější? 

Máme tu prostor na dvě, tři stránky? Ne? Tak to zkusím 
stručněji. Pomáháme seniorům i dětem a dospělým se zdra-
votním postižením, kteří se neobejdou bez podpory druhých 
(Osobní asistence), ale i seniorům, kteří chtějí a mohou žít 
aktivně (Centrum pro seniory). Pro dospělé s postižením provo-
zujeme i chráněnou dílničku. Podporu rodinám s malými dětmi 

zajišťuje naše Rodinné centrum Krumlík, rodinám v obtížných 
životních situacích pomáhá služba Podpora rodin a dětí. Pre-
ventivní programy pak pomáhají dětem i učitelům předcházet 
nežádoucím situacím ve školách. Bezplatná právní poradna je 
tu pak pro mladé i starší lidi v nejrůznějších, často tíživých situa-
cích. Díky dobrovolníkům (Dobrovolnické centrum) doplňujeme 
a rozšiřujeme programy pro seniory, děti i lidi s postižením jak 
v ICOSu, tak třeba i v domovech pro seniory, nemocnici. 

Kolika lidem už ICOS pomohl? 

To dnes už bude tak 20 000 lidí. V posledních letech naše 
služby využívá kolem 2500 lidí ročně a každý rok naše kapaci-
ty kvůli stále většímu zájmu navyšujeme. Každá služba je ale 
v něčem jiná, každý člověk potřebuje trochu jiný přístup či péči 
i délku pomoci. Co ale veškerou naši pomoc spojuje, je od po-
čátku snaha o individuální přístup ke každému.

Pokračování na straně 3

AHA, TO DĚLÁ TAKÉ ICOS?

Speciální vydání k 25. výročí ICOS 

Z mnoha podob Tomáše Zunta, na startu Krumlovské 11

Z mnoha podob Tomáše Zunta, akce Polévka, která pomáhá
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Milí přátelé,
tento rok je ICOSu 25 let. Ano, je těžké 

tomu uvěřit. Sama jsem u toho bezmála 
dvacet let a některé vzpomínky, třeba 
první komunitní plánování nebo první-
ho dětského klienta v Osobní asistenci si 
vybavím, jako by to bylo včera.

Za těch 25 let se změnilo mnohé - 
nejen v ICOSu, ale i ve světě kolem nás. 

Žijeme v době plné možností, ale i výzev a nejistot. Jedno však zů-
stává: žijeme tady společně. V jednom regionu, v jedné komunitě. 
A právě společně tvoříme prostředí, které umí naslouchat, pružně 
reagovat a hledat cesty vpřed. To je od začátku podstata toho, 
co děláme - naslouchat tomu, co místní lidé opravdu potřebují, 
a tam, kde je to možné, nabídnout pomocnou ruku.

Nemůžeme (a ani nechceme) být superhrdinové, kteří zachrání 
svět. Ale když se pro něco rozhodneme, jdeme do toho naplno. 
S odhodláním, profesionalitou a respektem k lidem, pro které to 
děláme. 

A co mě těší nejvíc? Že v tom nejsme sami. ICOS je součástí 
husté sítě spolupráce - ať už mezi odborníky, partnery nebo veřej-
ností. A právě to z nás dělá to, čím dnes jsme: otevřenou, profesio-
nální a spolupracující organizaci.

ICOS je pro mě synonymem houževnatosti a vytrvalosti. Malý-
mi krůčky, trpělivě a s lidskostí jsme vybudovali něco, co má smysl. 
A to díky lidem - lidem, kteří spolu tvoří tým, co nejen pomáhá, 

ale i sdílí radost z dobře odvedené práce. Děkuji všem, kdo jsou 
součástí našeho příběhu.

Ať je dalších 25 let aspoň stejně bláznivých a smysluplných 
jako to první čtvrtstoletí. Jen bych si přála, aby to tak rychle neu-
tíkalo .

S úsměvem a vděčností
Ingrid Jílková, výkonná ředitelka ICOS

Úvodem…

Ingrid Jílková (uprostřed) na prvním ročníku dobročinné akce 
Polévka, která pomáhá se zakladatelkami akce

Jedni z prvních klientů Osobní asistence s Ingrid Jílkovou 
(uprostřed) a tehdejší vedoucí služby Hanou Čadovou

Všichni účastníci startovacího ročníku Krumlovské 11 v roce 2018

Větší část vedení ICOSu v roce 2012

NĚKOLIK FOTEK 
Z HISTORIE ICOSU
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Cenu města Český Krumlov 
si převzal ICOS v roce 2022.

Ocenění uděluje Nadace rozvoje občanské společnosti společně 
s partnery jako je ČEZ, Česká spořitelna, ČT či mezinárodní 

poradenská a auditorská společnost KPMG.

Cenu hejtmanky za 
společenskou odpovědnost jsme 

získali v roce 2020.

Dokončení rozhovoru ze strany 1 

Množství služeb, které ICOS zajišťuje i počet klientů, 

kteří „prošli“ ICOSem je tedy až ohromující. Kolik má ICOS 

zaměstnanců? 

V poslední době už kolem 50 zaměstnanců na hlavní pra-
covní poměr. Přibližně dalších 30 lidí (terapeuti, psycholog, 
lektoři, …) s námi dlouhodobě spolupracuje na dohody. Na 
činnosti ICOSu se podílí také pravidelně kolem 70 dobrovol-
níků, další stovka pak příležitostnou pomocí třeba na našich 
komunitních a dobročinných akcích jako je Krumlovská 11, 
Polévka, která pomáhá, nebo ICOSí slavnost. Fajn je, že při 
tomto množství jde o různorodé lidi, které však spojuje zájem 
a ochota dělat něco pro druhé. Za mne musím dodat, že je ra-
dost s nimi spolupracovat. Někdy mě až překvapí, jak i po více 
než 20 letech, chodím do ICOSu rád a baví mě jak má práce, tak 
to, s kým mám možnost pracovat, což jsou ale docela spojené 
nádoby. 

Co považuješ za největší úspěchy ICOSu?

Na to se mi trochu těžko odpovídá. Mám samozřejmě ra-
dost, že spousta klientů je s našimi službami spokojená, píšou 
nám nezřídka krásné i dojemné vzkazy, doporučují nás ve svém 
okolí. Za úspěch považuji i to, že i když práce v naší oblasti je 
nemálo náročná a určitě u nás nikdo nezbohatne, mnozí klíčoví 
pracovníci jsou v ICOSu dlouhá léta. 

Jinak mě samozřejmě též těší, když naši práci ocení různí 
nezávislí experti. Ti mají nadhled. Určitě také o něčem může vy-
povídat, že se na nás obracejí třeba i jiné obdobné organizace 
o radu. Na druhou stranu i my se rádi učíme od jiných a máme 
se stále co učit. 

Díky zpětným vazbám od mnoha klientů, ale i tomu, že ICOS 
v posledních letech získal řadu prestižních ocenění, nebo že se 
na nás obracejí další města a obce, zda bychom nerozšířili naše 
služby i k nim, si snad můžeme dovolit tvrdit, že naši práci dělá-
me dobře. Ale to by měli posuzovat spíše jiní. 

Děkuji za rozhovor, Květa Škrabalová, ICOS 

Z ocenění, která získaly konkrétní služby ICOS: Například IC senior, Centrum pro seniory - cena Křesadlo 2024 pro nejlepší 
dobrovolníky v Jihočeském kraji v kategorii „dobroparta“. Dětská skupina Rodinného centra Krumlík - Značka kvality. Certifikát 
Značka kvality udělilo na základě hloubkového auditu MPSV ČR v roce 2021.

AHA, TO DĚLÁ TAKÉ ICOS?

Koncem roku 2021 získal ICOS 
Značku Spolehlivosti na zákla-
dě nezávislého auditu Asociace 
veřejně prospěšných organizací. 
ICOS se tak tehdy zařadil ke 23 or-

ganizacím v ČR, které prošly nezávislým hodnocením a mohou 
se pyšnit titulem „Prověřená veřejně prospěšná organizace“. 
Počátkem roku 2025 získal ICOS značku znovu, tentokrát s plat-
ností na 4 roky.

Značka potvrzuje dárcům i veřej-

nosti spolehlivost organizace i z hle-

diska hospodaření s financemi. A je 
součástí národního programu Česká 
kvalita.

 

Ocenění „Neziskovka roku“ získávají nejlépe vedené nezis-
kové organizace v ČR ve třech kategoriích dle velikosti. V kate-
gorii střední neziskovka získal v roce 2016 2. místo ICOS.

Cenu jsme si převzali v pražském divadle Archa při slavnost-
ním vyhlášení výsledků (viz foto). 

Z OCENĚNÍ, KTERÁ ZÍSKAL ICOS
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Bez dárců a podporovatelů by rozvoj mnoha služeb pro seniory, děti i lidi s postižením byl nemyslitelný. V ICOSu jsme moc 

rádi, že místní lidé ani firmy nejsou rozhodně ke svému okolí lhostejní a ICOS, jeho služby či jeho klienty podporuje řada 

z nich. Zde je pár příkladů, co se také díky dárcům a podporovatelům podařilo. 

4 auta slouží klientům Osobní asistence jen díky 

mnoha dárcům 

Osobní asistence nemůže fungovat bez aut. Ta jsou využí-
vána k dojezdu za klienty i jejich převozu, například k lékaři, na 
rehabilitaci. Klienty Osobní asistence jsou děti i dospělí se zdra-
votním postižením a senioři se sníženou soběstačností, tedy 
lidé, kteří přes svá omezení či nemoci mohou díky asistenci 
zůstávat s podporou v domácím prostředí. Asistence ale pomá-
há například i ve školách nebo při zaměstnání lidí s postižením. 

A z 10 aut, které v ICOSu slouží pro Osobní asistenci mohly 
být 4 zakoupeny výhradně díky dárcům. Jen na nejnovější 

3 auta přispělo v posledních letech téměř 200 drobnějších 

dárců částkou 450 000 Kč, někteří třeba 500 Kč, jiní i daleko 
větší sumou. K nim se přidalo i několik dárců z řad firem a nada-
cí, zejména místní Rotary club, Konibar Kájov, pravidelně také 
Nadace Charty 77. Jen tato 3 auta, zakoupená v posledních 

letech, najezdila za klienty a s klienty 
již přes 200 000 km, přestože jezdí jen 
v přilehlých regionech. 

Keramická pec pro tvorbu dětí 

v Rodinném centru Krumlík

Koncem roku 2018 přispělo 30 dárců 
částkou téměř 55 000 Kč na keramickou 
pec. Tu dostaly k Vánocům děti, které 
navštěvují rodinné centrum a mohli 
jsme tehdy navýšit kapacitu keramické-
ho koužku. 

Pec skvěle slouží dodnes, a to 

i pro jiné aktivity nejen pro děti, ale 

i seniory. A bylo v ní také vypáleno 

již téměř 2000 medailí pro účastníky 

dobročinného závodu Krumlovská 

11. 

Jen díky darům zajistila od roku 2019 Osobní asistence 

2900 hodin péče navíc! 

Základní financování Osobní asistence je podporováno stá-
tem, krajem, městy, nadacemi. Nicméně dary na tuto službu či 

výtěžek z dobročinných akcí typu Krumlovská 11 umožňují 

zajistit seniorům či dětem s postižením hodiny navíc, které 

bychom jinak zajistit nemohli. A pro naše klienty je každá 
hodina navíc skutečným darem. Na Osobní asistenci přispívají 
desítky drobných dárců i některé z místních firem. Nejvíc v po-
sledních dvou letech Schwan Cosmetics. 

Lidé darují i svůj čas a um

Jen za posledních 6 let naši dobrovolníci věnovali se-

niorům a dětem včetně dětí s postižením téměř 23 000 

hodin svého času! Když si vezmeme, že 1 pracovní rok má 
2 000 hodin, jde o zcela ohromující údaj. Ale i když dobrovol-

níci pracují zadarmo a šetří organizacím 
obrovské prostředky (za poslední tři 
roky při přepočtu na průměrnou mzdu 
4 miliony Kč), přeci jen i dobrovolnictví 
něco stojí (pojistky, nájemné, nezbytná 
koordinace, školení, náklady na akce 
pro seniory atd.). I na tyto činnosti 

přispívá kraj, částečně i stát, města, 

ale bez řady a řady dárců by zdaleka 

nemohlo Dobrovolnické centrum při 

ICOS fungovat pro druhé v takovém 

rozsahu. Dobrovolníci z našeho Centra 
pro seniory již také mj. připravili nebo 
pomohli zorganizovat téměř 3 000 akcí 
pro seniory. Tři desítky dobrovolníků 
se také pravidelně věnují seniorům 
v domovech pro seniory či navštěvu-
jí osamělé seniory. I tyto aktivity vý-
razně podporují dárci, z firemních pak 
v posledních letech zejména Nadace 
EP Group. 

CO SE I DÍKY DÁRCŮM V KRUMLOVĚ POVEDLO?
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Rozhovor s českokrumlovskou zubařkou Hanou Klosse, jednou z mnohaletých dárců ICOSu

Jak dlouho již ICOS 

podporujete a co Vás 

vedlo k tomu, abyste 

se stala dárcem právě 

ICOSu? 

ICOS podporuji už 
docela dlouho, asi 13, 
14 let. Myslím, že jsem 
začala hned po tom, co 
jsem splatila svou ordina-
ci. A proč jsem si vybrala 
ICOS? Protože jste místní, 
pomáháte přímo tady, 
v našem městě. A je za 
vámi vidět skutečná práce. 
Znám i lidi, kterým jste 
pomohli nebo pomáháte. 

Znám některé z vás a znám i třeba některé dobrovolníky, kteří 
s vámi spolupracují. 

Jaká činnost či služba ICOSu Vás nejvíce zaujala, oslovila? 

Kam se podívám, tam se mi to líbí (smích). Jako první mne 
ale napadá dobrovolnictví. Je super, jak zapojujete místní lidi, 
starší i mladší do pomoci druhým. Jak propojujete i vzájemnou 
pomoc mladších lidí a dětí starším lidem a naopak. Třeba v do-
movech pro seniory nebo v programu „Kamarád v životě“ pro 
děti, které to nemají z mnoha ohledů lehké. To různé propojo-
vání a stmelování komunity se mi líbí na ICOSu jako takovém. 
A oceňuji i postupné rozšiřování činnosti ICOSu, tedy pomoci 
lidem i do dalších měst. 

Jaké pocity ve Vás vyvolává vaše dárcovství?

Uvědomuji si, jaké mám štěstí. Jsem vděčná za skvělou ro-
dinu, kterou mám, za práci, která mne baví. Život, který vedu, 
pokládám za štěstí. Jenže každý takové štěstí nemá. A souná-
ležitost mezi lidmi považuji za důležitou. Dárcovství je pak to 
nejsnazší. Mou dárcovskou podporu beru také jako ocenění 
těžké práce, kterou v ICOSu děláte.

Myslíte si, že je důležité, aby lidé více podporovali 

místní neziskové organizace? 

Samozřejmě, že ano (smích). Pro mne je důležité, že ICOS je 
místní organizace. Vidím komu, a jak pomáhá v místě, kde žiju. 
Dříve jsem podporovala i projekt jiné organizace, která nebyla 
místní, ale vadilo mi, že jsem úplně nevěděla, jak má podpora 
opravdu konkrétně pomohla. 

Máte nějakou radu pro lidi, kteří uvažují o podpoře 

organizací ve svém okolí?

Myslím, že stačí se rozhlédnout kolem sebe, podívat se, co 
dané organizace dělají. U ICOSu to vidím. Líbí se mi také, že 
vyrostl a působí tady. A že svými službami reaguje na skutečné 
potřeby lidí. A skvělé jsou i akce ICOSu, jako třeba běh Krumlov-
ská 11 nebo Polévka, která pomáhá. Ty spojují komunitu, a ještě 
podporují lidi v našem okolí. A musím ocenit i to, že lidé z ICOSu 
přinášejí i osobní oběti, například běželi Krumlovskou 11, kde 
museli trpět (smích). 

Děkujeme za rozhovor. A za podporu! 

Květa Škrabalová, ICOS Český Krumlov

DÁRCOVSTVÍ JE TO NEJSNAZŠÍ

„Všech našich dárců si velmi váží-
me, drobných i těch větších, těch, kteří 
přispějí menší i větší částkou, či jinou 
pomocí,“ říká Daniela Jíchová, která 
v ICOSu působí na pozici fundraisera. 
Toto slovíčko v sobě zahrnuje zejména 
práci s dárci a podporovateli. S ICO-
Sem začala Daniela spolupracovat již 
před dvaceti lety, brzy po ukončení VŠ. 
Daniela se podílela na zrodu dobročin-
ných aktivit ICOSu. Jako první přinutila 

v ICOSu ostatní běhat , což postupně vedlo až k založení 
dobročinného běhu Krumlovská 11. 

Z důvodu nutnosti péče o svého manžela s postižením 
a dvě malé děti, ale Daniela ICOS v roce 2019 načas opustila. 
Po pěti letech, kdy si Daniela, jak s úsměvem sama říká, odpo-
čala v byznysovém prostředí, se ale nedávno do ICOSu vrátila. 

„Pro nás je důležité, aby naši podporovatelé věděli, čemu a jak 
pomáhají nebo mohou pomoci. Jestliže máte chuť pomáhat, nebo 
o tom jen uvažujete, ale nejste si jistí, moc ráda se s vámi nezá-
vazně sejdu,“ nabízí všem zájemcům Daniela a dodává: „Mnozí 

naši dárci využívají i naše dárcovské stránky, kdy se dá poslat dar 
na konkrétní službu on-line a jde o pár kliknutí. I v tomto případě 
ale víte, na co vaše podpora jde. A když chcete vědět víc, jsme tu 
pro vás.“ 

Tel.: 739 010 444, e-mail: jichova@icosck.cz

Více info také na našem webu:
www.icosck.cz/pro-darce-a-podporovatele 

Představujeme: Daniela Jíchová, fundraiser ICOS

DAROVAT NA KONKRÉTNÍ 
DOBROU VĚC JDE JEDNODUŠE

    darujme.cz/icos
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Zpravodaj ICOS Pomáháme tam, kde je potřeba

červen 2025


